
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

Edição N° 1362 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Terça-feira, 13 de Novembro de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 

do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO Nº 039/2018. 

 
SUMULA: DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 16 DE NOVEMBRO (SEXTA-FEIRA) 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
- considerando que no dia 15 de NOVEMBRO (quinta-feira), é Feriado – Dia da Proclamação da República; 
- considerando não haver prejuízos para a Administração Pública Municipal; 
- considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal; 

 
DECRETA: 

  
Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais de Nova Santa Bárbara, no dia 16 de novembro de 2018 (Sexta-Feira). 
Art. 2º. As atividades essenciais de saúde e limpeza urbana manterão os serviços em atividades, mínima e indispensável ao atendimento da população, de acordo com as 
determinações dos Secretários Municipais respectivos. 
Art. 3º - A guarda municipal cumprirá sua escala de revezamento junto a Unidade Básica de Saúde, mantendo-se a ronda conforme habitualmente executado. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 13 de novembro de 2018. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2018 
 

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e dezoito (2018), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas 
atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 74/2018, destinado a aquisição de tintas, tabela de basquete, aro para rede de basquete e 
redes de futsal, voley e basquete, a favor da empresa que apresentou menor proposta, sendo ela: GUSTAVO AZEVEDO PINTO - ME, CNPJ n° 08.688.131/0001-15, num valor 
total de R$ 3.569,00 (três mil, quinhentos e sessenta e nove reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo  
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2018 
 

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e dezoito (2018), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas 
atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 75/2018, destinado a contratação de serviços, com fornecimento de materiais, para 
confecção de estruturas de tabela de basquete, trave de futsal, rede de voley e gradil para rampa, a favor da empresa que apresentou menor proposta, sendo ela: 
TRANSFORT - SERVICOS ELETROMECANICOS LTDA, CNPJ n° 17.482.916/0001-28, num valor total de R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais), para que a 
adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo  
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 40/2018 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
 

Art.1º- Fica exonerada a pedido o (a) Sr.(a) NAIARA MARQUES VAZAN, portadora do RG n° 13.445.096-7 SESP/PR, do cargo de Ajudante Geral, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, conforme pedido protocolado em 13 de novembro de 2018. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 13 de novembro de 2018. 
 

Eric Kondo 
    Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara – PR 13 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1362/2018 –|2| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 339/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: RICARDO TAKEO HAMADA 
Cargo: FUNCIONÁRIO  
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 100,00 
Destino: ASTORGA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIÁRIA AO FUNCIONÁRIO RICARDO TAKEO HAMADA, PARA CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE DE 

ASTORGA-PR, NO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2018, ONDE ESTARÁ ACOMPANHANDO O PREFEITO, QUE IRÁ TRATAR DE 
ASSUNTOS SOBRE MICRO PAVIMENTAÇÃO URBANA JUNTO AO CONSÓRCIO CINDEPAR. 

Data do Pagamento: 13/11/2018 
Nº do Pagamento: 8100/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 340/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ALINE CAMPOS GONÇALVES DE ALMEIDA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 750,00 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 3 (TRES) DIÁRIAS COM PERNOITE NO VALOR DE R$200,00 (DUZENTOS REAIS), PARA A SERVIDORA ALINE 

CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM E R$150,00 (CENTO E 
CINQUENTA REAIS) PARA PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO NO XXXIV CONGRESSO ESTADUAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE DO PARANÁ: INOVAÇÕES NA ATENÇÃO BÁSICA E PROMOÇÃO DE SAÚDE, ENTRE OS DIAS 20/11 A 22/11/2018, NA 
CIDADE DE MARINGÁ-PR. 

Data do Pagamento: 13/11/2018 
Nº do Pagamento: 8102/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 341/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MICHELE SOARES DE JESUS 
Cargo: SECRETÁRIA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 750,00 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 3 (TRES) DIÁRIS COM PERNOITE NO VALOR DE R$250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), PARA A 

SECRETÁRIA MICHELE SOARES DE JESUS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM, PARA 
PARTICIPAR DO XXXIV CONGRESSO ESTADUAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO PARANÁ: INOVAÇÕES NA 
ATENÇÃO BÁSICA E PROMOÇÃO DE SAÚDE, ENTRE OS DIAS 20/11 A 22/11/2018, NA CIDADE DE MARINGÁ-PR. 

Data do Pagamento: 13/11/2018 
Nº do Pagamento: 8103/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 342/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 150,00 
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JUNIOR, SENDO R$ 100,00 (CEM REAIS) PARA 

DESPESAS DO MOTORISTA E R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS) PARA DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, PARA LEVAR 16 
PACIENTES DO MUNICÍPIO, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGEM (TOMOGRAFIA), NO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2018, 
NO HOSPITAL DE CAMPO LARGO-PR. 

Data do Pagamento: 13/11/2018 
Nº do Pagamento: 8104/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara – PR 13 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1362/2018 –|3| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 343/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: TEREZA DA SILVA GONÇALVES 
Cargo: AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00 
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE TEREZA DA SILVA GONÇALVES, QUE IRÁ ACOMPANHAR O 

PACIENTE WANDERLEI JOSÉ PEREIRA, EM EXAME E CONSULTA MÉDICA, NO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2018, NA ULTRACLIN 
DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA, NA CIDADE DE LONDRINA-PR. 

Data do Pagamento: 13/11/2018 
Nº do Pagamento: 8105/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 344/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: DIENNY MANUELLI LOURENCO DE MOURA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 750,00 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 3 (TRES) DIÁRIS COM PERNOITE NO VALOR DE R$200,00 (DUZENTOS REAIS), PARA A SERVIDORA DIENNY 

MANUELLI LOURENÇO DE MOURA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM E R$150,00 (CENTO E 
CINQUENTA REAIS) PARA PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO NO XXXIV CONGRESSO ESTADUAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE DO PARANÁ: INOVAÇÕES NA ATENÇÃO BÁSICA E PROMOÇÃO DE SAÚDE, ENTRE OS DIAS 20/11 A 22/11/2018, NA 
CIDADE DE MARINGÁ-PR. 

Data do Pagamento: 13/11/2018 
Nº do Pagamento: 8106/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

  CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 345/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: JOSÉ WILSON DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA JOSÉ WILSON DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO 

EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 13/11/2018 
Nº do Pagamento: 8126/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 346/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 809/2016 e no 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 750,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 2 (DUAS) DIÁRIAS COM PERNOITE NO VALOR DE R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) E MAIS R$ 

50,00 (CINQUENTA REAIS) PARA DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, AO PREFEITO ERIC KONDO, PARA CUSTEAR DESPESAS EM 
VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA- PR, COM SAÍDA DIA 12 E RETORNO DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2018, PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO, JUNTO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ. 

Data do Pagamento: 13/11/2018 
Nº do Pagamento: 8127/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


